Psal. 94.

cundum Matthaeum fidem sequitur adoratio, & quasi ex illa nasci. *Math. 14.*
 tur atq; fouetur. Postquam enim edicti miraculo discipuli credidisse
 sent Iesum esse Christum, Accesserunt, ait Matthaeus, & adorauerunt
 eum, dicentes: Vere dei filius es. Rursus in Ioanne legis dominum *Ioan. 5.*
 Interrogasse electum est synagoga cæcum illuminatum ac dixisse:
 Credisne in filium dei? Cæcum autem respondisse, Quis es domi-
 ne ut credam in eum? Respondisse autem Iesum & dixisse: Et uidisti
 eum, & qui loquitur tecum, ipse est. Ad hæc protinus sequitur in hi-
 storia, At ille ait: Credo domine, & adorauit eum. Huc iam pertinet
 quod dominus in euāgelio ad Samaritanam dicit: Veri adoratores *Ioan. 4.*
 adorabunt patrem spiritu & ueritate. Approbat enim dominus spi-
 titualem & internam adorationem, non externam & fucatam uel
 hypocriticam, sed quæ proficiscitur ex animo regenerato fide per
 spiritum sanctum, & sincere in unum deum tendentem. Nam le-
 gimus in ueteri historia, in ueritate adorasse eos principes, qui toto
 corde unice deo se consecrarent, & à solo pependerunt: rursus nō in-
 tegro corde adorasse dominū, qui sincera fide destituti, simul à crea-
 turis pependerunt. Rationem autem huius adorationis subiicit in *In historia Regum.*
 euangelio dominus. Adoratio, inquit, adoratio per omnia respon-
 dere debet. Deus autem qui adoratur spiritus est & ueritas, delecta-
 turq; spirituali cultu & uera fide: spiritu ergo & ueritate adora-
 ti debet.

Proinde sanctis maxima cura est, ut interior mentis adoratio in *Vere ador-*
tegra sit, adorantq; in primis animo & uere, sincera fide & numi- rare deum
nis reuerentia: interim foris supplices quoq; procidunt & adorant quid sit,
coram domino. Sequitur enim interiorem adorationem exterior.
Adorant & hypocritæ deū corpore satis suppliciter, sed quia animus
peregrinatur nec adhæret fide & reuerentia domino, audiunt à do-
*mino per prophetam: Populus hic labijs suis me honorat, cor autē *Isiae 29.**
eorum longe abest à me: sed frustra me colunt docentes doctrinas, *Matth. 15.*
præcepta hominum. Et hæc quidem est fucata & falsa adoratio. Fal-
sa est & illa imo scelerata & abominanda, qua adorant uel cum
deo, uel pro aut sine deo creature. Quinimō in uniuersum nō ado-
rant deum, qui deum nec metuunt, nec in deum credunt, nec pen-
dent à solo deo.

Evidem fatentur omnes deum adorari oportere, sed non om- *Solū deum*
nes sincere agnoscunt & confitentur solum deū esse adorandum, adorandum
restat ergo demonstrandum, quod solus deus sit adorandus ab ho- *eſſe.*
minibus. Adoratio coniuncta est cum uera fide, & sincera numi-
nis obseruancia: quæ cum soli deo debeat, solus certe deus ado-

DE SOLO DEO ADORANDO.

randus est. Toties itaq; in lege & prophetis repetitur & inculcatur,
Dominum deum tuum adorabis, & deum alienum non adorabis.
Est autem deus alienus, quicquid tibi extra & preter deum unicum, uiuū,
uerum & eternum deligis adorandum: solus itaque uerus uinus &

Matth. 4. æternus deus est adorandus. In euangelica historia legitimus dia-
bolum tentasse dominum nostrum Christum, subductoq; in mon-
tem excelsum, inde illi commonstrasse omnia regna mundi eorumq;
gloriæ, ac dixisse: Hæc omnia tibi dabo, si prostratus adoraueris me:
dominum uero respondisse: Abi satana, scriptum est: Dominū deum
tuum adorabis, & illum solum coles. Coharent autem inter se mu-
tuum, ut disiungi non possint, adoratio & cultus: unde cum solus

3. Reg. 13. coli postulet, certe solus uult adorari. Et magnus dei propheta He-
lias docens deum consortis in cultu impatientissimum esse, ad po-
pulum cum deo simul & deum Baal adorantem, clamat: Quousq;
tandem uos claudicatis in duas partes? Si dominus est deus, sequi-
mini eum: si Baal, ite post ipsum. Quasi dixerit, non potestis simul

Matth. 6. deum adorare & Baal. Nemo potest duobus dominis seruire. Do-
Deut. 6. minus enim deus noster totum requirit cor nostrum, toram mentis
& animam: nihil ergo relinquimus nobis quod ulli aliij impendamus.

Hebr. 1. In epistola ad Hebreos ostendit Paulus Christum angelis excellen-
tiorem esse, quia Christum adorant angeli, nec uicissim adorantur.
Si autem angeli non adorantur, quem dabimus præter deum uis-
uum uerum & æternum, qui mereatur adorari? Solus ergo deus a-
dorandus est. Nam in revelatione Iesu Christi facta beato Ioanni

Apo. 14. apostolo & euangelista, sic legimus scriptum: Et uidi alterum ange-
lum uolantem per medium coeli, habentem euangelium æternum:
ut euangelisaret habitantibus super terram, & omni genti & tribui
& linguae & populo, dicentem magna uoce: Timete deum, & date
illi honorem: quia uenit hora iudicij eius, & adorate eum, qui fecit
cœlum & terram, mare & fontes aquarum. Et iterum in eodem lis-
tro legimus: Et cecidi ante pedes angeli, ut adorarem eum. Et dicit
mihi: Vide ne feceris. Conseruus tuus sum & fratum tuorum ha-
bentium testimonium Iesu, Deum adora. Rursus in fine libri eius
dem legis: Et postquam audissem & uidissem, cecidi ut adorarem
ante pedes angeli, qui mihi hæc ostendebat. Et dicit mihi: Vide ne fe-
ceris: conseruus enim tuus sum, & fratum tuorum prophetarum,

Apo. 22. & eorum qui seruant uerba libri huius. Nec multū ab hac re ablu-
dit S. Petri factum dictumq; cuius ad pedes cum procidisset Corne-
lius Centurio, & adorasset, dixit Petrus: Surge, & ego ipse homo
sum, simul autem iniecta manu procumbentem erigebat. Religio
assimilata

Acto. 10.

issime ergo scripsit de Vera religione Augustinus, dicens: Non sit De *Vera* nobis religio humanorum operum cultus. Meliores enim sunt ipsi religione artifices, qui talia fabricantur, quos tamen colere non debemus. Nō cap. 55.

sit nobis religio cultus hominum mortuorum. Quia si pie uixerint, non sic habentur, ut tales querant honores: sed illum à nobis coli uolunt, quo illuminante lauantur meriti sui nos esse cōseruos. Honorandi ergo sunt propter imitationem: non adorandi propter religionem. Si autem male uixerint, ubi cūq; sint, non sunt colendi.

Idem Augustinus libro de Consensu euāgelistarum primo, cap. 18. Quare Rō disputat: Quare Romani nunquam receperint & deum, & dei cul mani nunc cum Hebræorum, cum tamen omnium fermē Gentium deos receperint colendos: & respondet nulla id alia factū causā, quām quod perint Deū Hebræorum deus solus uoluerit coli absq; consorte. Verba eius si Iudæorum quis requirat, hæc sunt: Nihil restat ut dicant cur huius dei sacra nō colendum. receperint, nisi quia se solum coli uoluerit: illos autem deos gentiū, quos isti iam colebant, coli prohibuerit. Socratis enim (quē sapientissimum omnium hominum etiam oraculo fuisse firmarunt) sententia est, unumquenque deum sic coli oportere, quomodo se ipse colendum præceperit. Proinde Romanis summa necessitas facta est, non colendi deum Hebræorum. Quia si alio modo eum colere uellent, quām se colendum ipse dixisset, nō utiq; illum colerent, sed quod ipsi finxissent. Si autem illo modo uellent, quo ipse diceret, a lios sibi colendos non esse cernebant, quos ille coli prohibebat: ac per hoc respuerunt unius ueri dei cultum, ne multos falsos offendarent: magis arbitrantes sibi obfuturam fuisse istorum iracundiam, quām illius beneuoleniam profutura. Hæc Augustinus. Et quamquam hæc de cultu dei scripta sunt, nos autem disputemus de adoratione numinis, non tamen aliena sunt à proposito. Nam cohærent inter se individualiter adoratio & cultus dei. De hoc paulò post plura. Ex illis autem colligimus, solum adorandum esse deum uerum, uiuum & æternum: iuxta illam legis decantatissimam sententiam: Dominum deum tuum adorabis, timebis, eisq; soli seruies: ipsi adhæ Deut. 10. rebis, iurabisq; in nomine eius.

Cæterum magna præmia ueris suis adoratoribus promisit & Bona & præstidit deus ab initio, præstabitisq; quoad hic mundus steterit. mala ador. Contra uero ingentia credimus mala illis parata esse, qui uel deum ranium et non adorant, uel pro deo uero alienos adorant deos. Dominus in nō adorantie revelatione sua Ioanni apostolo facta: Timidis, inquit, & incredulium, & execratis & homicidis, & scortatoribus & ueneficis, & idolatriis & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti Apo. 21.

D E S O L O D E O I N V O C A N D O.

igne & sulphure, quod est mors secunda.

Inuocare
quid?
Deut. 32, 4

Hæc diximus hactenus de adorando deo, dicemus porro de inuocando deo, secundo uique loco de quo me dictorum promisi. Inuocare & inuocatio in scripturis uarie usurpatur. Significat enim in testem uel testimonium dicendum producere. Sic inuocat Moses in testimonium contra filios Israelis cœlum & terram, per prosopœiam. Rursus inuocari nomen alicuius super aliquo, est eius nomine appellari. Inuocetur nomen meum, inquit Iacob, super eos, id est, super Ephraim & Manasse, hoc est, appellantur meo nomine, perinde ac si mei filii sint, dicanturque non filii quidem Iosephi, sed filii Iacobi Israëlis. Sic mulieres dicunt ad maritum: Inuocetur nomen tuum super nos: id est, sine ut appellemur tuo nomine, tuatque siamus uxores. Hæc enim per coniugij copulam maritorum indipiscuntur nomina. Ad eundem modum sepe legimus in prophetis & sacra historia: Domus super quam inuocatum est nomen tuum, id est, domus que tuo nomine appellatur diciturque domus

Gene. 48.

Isaia 4.

2 Reg. 12.

Daniel. 9.

Acto. 9.

3 Tim. 2.

Inuocatio
dei quid?

domini. Ioab quoque militiae princeps Dauidi dicit: Tu cape urbem (Rabbam, Ammonitarum regiam) ne ego capia, & inuocetur nomen meum super eam: id est, ne ego dicar Rabbæ dominitor. Scripturarum itaque & loquutionum scripturæ imperitissimi sunt, qui illam Iacobi sententiam, quam iam produximus, citant pro afferendo parochinio & inuocatione sanctorum, quasi Iacob uoluerit nomen suum inuocari a nepotibus. In Daniele legis: Populus super quem inuocatum est nomen dei: sed nihil aliud significat quam populus qui dicitur dei populus. Nulla hic mentio inuocationis posterioræ. Præterea usurpatur inuocatio pro religione. Lucas enim in

Actis dixit: Habuit Saulus potestatem uincendi omnes qui inuocant nomen domini. Et Paulus: Discedat ab iniuitate omnis qui inuocat nomen domini. Item, Sectare pacem cum omnibus qui inuocant nomen domini, id est, qui sunt ueræ religionis Christianæ. Postremo inuocare significat in auxiliū euocare, clamoribusque per-

petuis aliquid postulare. Est ergo inuocatio dei, de qua in præfensi differimus, humani animi in summa necessitate aut in desiderio aliquo, ad deum eleuatio, & auxiliij consilijue ardentissima per fidem postulatio, adeoque in fidem dei deditio, ac ueluti receptus quidam tanquam ad asylum & unicum praesidium. In inuocatione ergo uera requiritur in primis animus fidelis, qui agnoscet deum esse omnium bonorum authorem ac datorem unicum, qui uelit inuocantes audire, & possit omnia nobis uota desideriatque largiri. Requiritur indefinens & ardens petitio. Verum de his plura dicentur cum domine

dominus dederit loqui de Oratione fidelium. Nam inuocatio est orationis species.

Iam uero ostendam deum in omnibus nostris uotis inuocandum, adeoq; solum inuocandum esse. Certe sunt diserta dei manu data præcipientia inuocare nomen domini promittentis se uota nostra pro sua in nos bona uoluntate exauditurum, largiturumq; nobis salutaria. Ex multis unum & alterum profero testimonium: *Sol. 3. Reg. 8.*
 lomon omnium mortalium sapientissimus, docet deum inuocare in omnibus singulisq; necessitatibus, commemoratis speciatim potissimum hominum uotis. Idem argumentum tractat pater Solomoni sanctissimus rex Dauid, per integrum Psalmum 107. Commemorat ergo uarios hominum casus & labores, afflictionem siue oppressionem, errores periculæue itineris, carceres seu uincula, morbos mortisq; metum morte nonnunquam atrociorem, discrimina in mari ac fluminibus, sterilitates, inopiam, calamitates atq; contempnum ignominiamq;. Illa, inquit, si cui obueniant, non accepia seruuel deo tutelari, uel fortunæ, uel constellationi, sed deo omniscio & omnipotenti, eumq; fide sedulo inuocet. Nam saepius repeatit hæc uerba uates: Et cum clamassent ad dominum in tribulatione sua, eripuit eos ex angustijs suis. Ea uero de causa repeatit toties, ut fiducia concepta discamus in omnibus casibus inuocare nomen domini. Solomon enim in Proverbijis iterum dicit: Turris fortissima est nomen domini, ad ipsam currit iustus, & exaltabitur siue extra periculum erit. Asaph quoq; in sanctis carminibus canit: Sacrifica deo sacrificium laudis, & persolute altissimo uota tua, & inuoca me in die tribulationis, & eruam te, & honorificabis me. Inducit autem ipsum deum loquentem & postulantem sacrificia, non pecuina, aurea uel argentea, sed laudem & inuocationem. Simul pollicetur auxilium, & testificatur quod inuocando & laudando honoretur. Vnde Dauid dixit: In tribulatione mea inuocabo dominum, et ad deum meum *Psal. 17.* clamabo, & exaudiens de templo suo uocem meam, & clamor meus perueniet in aures eius. Iobel quoque dixit: Omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. Et dominus apud Ieremiam: Inuocabi te me, & uiuetis: orabitis me, & exaudiens uos: queretis me, & inuenietis: siquidem ex toto corde uestro querieritis. Præterea non legimus beatos patres nostros quenquam in omnibus suis uotis siue paruis siue magnis inuocans alium quam deum uiuentem in secula. Nam ipse dominus apud Asaph dicit: In angustijs inuocabas me (*Israel*) & eripiebam te. Dauid quoq;: In te sperauerunt, ait, patres nostri, sperauerunt & liberasti eos. Ad te clamauerunt, & salui *Psal. 22.*

DE SOLO DEO INVOCANDO.

facti sunt, in te sperauerunt & non sunt confusi. His omnibus subiunge iam præceptum Christi domini. Cum oratis dicite: Pater noster, &c. subiunge quæ sequuntur *Lucæ* 11. & *Math.* 7. Petite & dasbitur uobis. Et reliqua. Concludimus ergo deum uerum uiuū & æternum ab omnibus hominibus in omnibus necessitatibus inuocari oportere.

Solum deū Sed frustra fortassis labore in his, cum pauci aut nulli negent esse inuocā deum inuocandum esse, hoc diligentius demonstrandum uidetur, dum.

quod solus sit inuocandus. Nam multi deum quidem inuocāt, sed simul cum deo aut pro deo delectos etiā patronos, unde non solū deum inuocant. Solum autem inuocari oportere sic ostendimus. Inuocatione postulamus auxilium, uel ut bona nobis dentur, uel ut auertantur à nobis mala. Id quod nulla copiosiore indiget probatione, cum nō possit negari à quoquam ratione sana utente. Iam uero solus deus auxiliator est, qui unus bona confert, & mala au-

Math. 18. fert. Nam in euāgelio dicit dominus: Nemo bonus nisi unus, nem pe deus. *Vsurpauit* autem unus pro solus. Rursus in lege per Mo-

Deut. 32. sen dicit dominus: Videte quod ego sum solus, & non sit alius deus præter me. Et iterum per *Isaiam*: Nunquid non ego dominus &

Isaia 45. non est amplius deus præter me: deus iustus & saluans non est præter me. Et David: Quis, inquit, est deus præter dominum, & quis pe-

Psal. 18. tra, præter deum nostrum? Indignissime iraq; tulerunt cultores dei quoties ab ipsis postularunt homines ea quæ dominus confert. Di- cebat Rahel ad Iacobum: Da mihi filios: alioqui morior. Sed scri-

Gene. 30. piuta protinus addit: Et iratus Iacob, dixit: Num pro deo ego sum, qui tibi denegauit fructum uentris? Quinimō dum rex Syriæ à rege Israeliſ Ioram, non admodum pio, postularet ut Naamanum cu-

raret lepra infectum, ait Ioram: Nunquid ego sum deus, ut possim uiuificare & mortificare? Nam is mittit ad me, ut curem hominem à lepra. Proinde certissimū est, solius esse dei dare bona, & mala au-

tertere. Vnde iam consequens est solum deum inuocari oportere. Nam si patroni, quos inuocant tanquam auxiliares, qui nō solum deum inuocant, bona dare aut mala auertere possunt, profecto nō unus tantum deus esset. Nam & hi dij essent. Non autem sunt dij,

quia unus est deus, qui solus confert bona, mala auferit: solus ergo deus inuocandus est, patroni non sunt inuocandi, ut qui nec bene nec male facere possunt. Nam quod quidā hic ex suis capitibus op-

ponunt, patronos quidem non ex seip̄sis, sed ex deo bene uel male facere, dubium imo falsissimum est. Dicit enim per prophetam ipse

Isaia 42. dominus, Ego dominus Hu (ipse uel essentia) est nomen meum, & gloriam

gloriam meam alteri non dabo, & laudem meam sculpi libus. Cæterum gloria dei est, quod solus & unus omnium honorū non modo fons inexhaustus, sed & distributior æquissimus est, eoꝝ nomine inuocatur & colitur ab hominibus. Psal. 50.

Præterea cum nemini, nisi uni deo sit sacrificandum, certe solus deus est adorādus. Clamat in lege dominus: Qui immolat diis, præ Exodi 20. terquam domino soli, exterminetur. Ideoꝝ Paulus & Barnabas Ly Acto, 14. strenibꝫ, sacrificia parantibus, quæ ipſis offerrent apostolis, tanquam ad intolerādam blasphemiam uestes suas sciderunt. Rursus enim in lege domini legimus: Quicunqꝫ suffitementum incensiſ ſibi fece. Exodi 30. tit, ut id olſaciat, excindeatur ē populo ſuo. Atqui sacrificia piorum ſunt preces, gratiarum actiones, & inuocationes diuini nominis. Dauid enim: Tibi, inquit, ſacrificabo sacrificium laudis, & nomen Psal. 115. domini inuocabo. Et iterum: Disponatur oratio mea incenſum in Psal. 140. conſpectu tuo, & eleuatio manuum' mearum, sacrificium uesperitum. Paulus q[uo]d: Per Christum, inquit, offerimus hostiam laudis Heb. 13. ſemper deo, hoc eſt, fructum labiorum conſitentium nomini eius.

Nam & propheta Oſeas iuſſit nos immolare uitulos labiorū. Quo Oſeae 14. niam itaqꝫ ſoli deo eſt sacrificandum, utiqꝫ ſolus deus eſt inuocandus. Nec poſſibile eſt patronos illos cœlites, quos uocant, non ſolum deum inuocantes, ſi beati ſunt, huiuſmodi inuocationes postulare ab hominibus: imò hi & in deum & in diuos peccant, tribuentes his, quod nulli agnoscunt beati spiritus. Dixit beatus Auguſtinus, non boni dei angelos, ſed cacodæmones eſſe, qui nō unum ſolum ac ſummu[m] deum, ſed ſeipſos ſacrificijs coli uolunt. Cæterum beati spiritus dum adhuc corporibus fuerunt connexi, oraue runt: Fiat uoluntas tua, ſicut in caelo & in terra, iſcirco liberati mox do ab omni corruptione, multo plenius imò perfectiſſime conſentiant in uoluntatem dei, qua iubet omnes ſolum adorare & inuocare deum.

Rursus inuocatur is demum legitime & cum fructu, qui corda impicit uocantium, uota audit & defideria explere potest omnium uiuentium. Eum uero omniscium & omnipotens cordiumqꝫ ſcrutatorem eſſe neceſſe eſt. Porro cum ſolus deus iſ ſit, proculdubio ſolus inuocari debet. Nam deum ſolum cordiu[m] eſſe ſcrutatorem, nulli conuolum loco, ſed ubiqꝫ p[re]ſentem ac omnipotentem, Solomon hiſce uerbis teſtarur: Ecce cœli & cœli cœlorum non capiunt te, & 3. Reg. 8. quomodo domus iſta quam ædificauis? Tu itaqꝫ exaudies in caelo, in habitaculo mansionis tui, & propitius eris. Facies & dabis unicuiqꝫ iuxta omnes uias ſuas, qui cognoscis cor eius. Tu enim ſolus

DE SOLO DEO INVOCANDO.

movisti corda filiorum hominum. Patroni uero cœlites, quos isti uocant, nec hominum cogitationes norunt, neq; per cœlum per terras & per maria diffusi omniscij, præsentes ubiq;, & omnipotentes sunt. Alioqui enim in diuinam transmutati essent naturam, desinerent esse creature: uerum, licet per Christum fruantur æterna beatitudine, creature tamen manent, nec omniscij nec omnipotentibus sunt, ergo minime inuocandi sunt. Certe in eodem puncto atq; momento innumeræ mortaliū myriades uota sua offerunt: ubi sanè oportet eum qui exaudiat, in puncto & in momento, & non per intervalla, nouisse & posse omnia, adeoq; & in momento manum auxiliare præbere omnibus. Quod ut nulla, quantumuis excellens creatura potest, ita solus deus omniscius & omnipotens, omnia potest, ideoq; solus inuocandus est. Scio quid his opponant patronorum cœlitum patroni, illos ex sua natura necuidere nec audire quæ à nobis fiunt in terris, sed in uultu dei ceu lucidissimo speculo cernere omnia quæ deus dignatur reuelare, atq; ita rescrire res nostras & oportulari. Sed hoc figmentum per omnia dubium, nullis potest scripturis sanctis comprobari. Quin potius concurramus afferit scriptura de diuis cœlitibus. Nam in Isaia clamat dei populus: Tu es pater noster ô deus: siquidem Abraham non cognouit nos, neque Israel agnouit nos, tu uero domine & pater noster & redemptor noster. Si uero patriarchæ populi sui tam studiosi ignorauerunt quid aget, quem obsecro beatorum dabimus qui quid faciamus norit, uidentiumq; rebus misceatur. Profecto, quod sacer Psalmus personat, uerum est, Quoniā pater meus & mater mea dereliquerūt me, dominus autem suscepit me. Si derelinquent nos parentes nostri, quomodo obsecro res nostras uel norunt uel curant. Sufficiat nos.

Isaie 63. Psal. 26. 4. Reg. 22. bis quod Dauidi abunde satis fuit, dicenti: Dominus mei curā suscepit, Iosiam legimus ex hac uita translatum in aliam, ne mala uiderer, que dominus inferre statuerat populo Israëlico propter conseleratissimam uitā. Beata ergo anima dei conspectu fruuntur, & ex hoc participant luce & gudio sempiterno, nullas res nostras norunt, neq; nosse necesse est, domino solo gubernante omnia.

Iam & illud constat inuocationem ex fide uelut fructum extra dice oriri. Paulus enim illud prophetæ adducens: Quisquis inuocat nomen domini, saluus erit, mox adiicit: Quomodo autem inuocabunt eum, in quem non crediderunt. Enī ut alterum duxerit ex altero apostolus: Non inuocatur in quē non creditur. Proinde in quem credimus, eundem & inuocamus. In solū autem deum credimus, siccirco eundem solum inuocamus. Nam ubi cunctæ fides uera est, ibi

Est etiam donum sancti spiritus. Nam apostolus ait, Quod si quis Rom. 8.
spiritum Christi non habet, hic non est eius. Et iterum, Non accep-
tis iterum spiritum seruitutis ad timorem, sed accepitis spiritum
adoptionis, per quem clamamus, Abba pater. Vera ergo fiducia in
deum prædicti, deum quem solum patrem omnium agnoscunt, in-
uocant. Nec poterit uel minima particula in illa solemni inuocatio Matth. 6.
nis formula, tradita nobis à filio dei, ullo pacto attribui patronis.
Proinde solus deus inuocandus est.

Horret sane animus hominis peccatoris tantam accedere maiestatem. De intercessione apud
Quis enim sibi dignus uideatur, qui in conspectum pro-
deat sanctissimi iustissimi & tremendi dei? Hic ergo suggestur quidam
inuocandum patrocinium uel intercessionem cœlitum diuorum, per quoru-
m inuertentum aditus nobis pateat ad deum. Sed hoc citra testimoniū
scripturarē proferunt. Scriptura sicut legem nobis proposuit de inuo-
cando deo, promissionesq; adiecit amplissimas: sic præceptum pro-
ponit per quem inuocemus deum, addita promissione præstantissi-
ma, per unicum Christum Iesum aperiens nobis aditum ad patrem.
In euangelio enim dicit dominus: Amen amen dico uobis, quæcumque petieritis patrem sub nomine meo, dabit uobis. Hactenus non
petistis quicquam sub nomine meo. Petite & accipieris, ut gaudium
uestrum sit perfectum. Et quicquid petieritis nomine meo, hoc faciat, ut glorificetur pater per filium. Si quid petieritis per nomen
meum, ego faciam. His quid poterat dici plenius & clarius? Iubet
Christus per nomen suum inuocare deum patrem, & promittit se
confectum fidelibus daturum, quicquid postulent in nomine Christi.
Quis autem dubitet uel tantillum de ueritate & constantia pro-
mittentis? Quid ergo opus post hac fuerit intercessione diuorum?
De his inuocandis, aut per internuum ipsorum perueniendi ad
deum, nullum habemus testimoniū scripturarē, nullam promissio-
nem. Quibus addo, contemnere mandatū & præceptum dei, qui-
cunq; contendit per alios, quam per Christum & eius intercessionē
perueniri ad patrem. Qui obtemperat Christi mandato, & per no-
men Christi inuocat ei nihil opus est diuoru[m] inuertentiū. An nō omnia
plene in Christo haberet? Dicimus itaq; & asserimus solum Christus Solus Christum esse mediatorem intercessorem & aduocatum apud patrem in suis inter-
ecclis omnium qui sunt in terris hominum, atq; ita solum, ut post cessor &
ipsum non sit opus aduocatis alijs. Fatentur pleriq; Christum esse aduocatus
nobis datum intercessorem apud deum, sed quia multos ei alios con- apud pa-
iungunt, certe non ad solum relegant omnes, nec unicum media- trem.
torem prædicant, Comminiscuntur Christum esse mediatorem rea. Mediato-

DE SOLO DEO INVOCANDO.

redemptionis & unicum quidem, exterum non unicum intercessio-
nis & inter nis, sed plures simul cum ipso. Scriptura autem ut nobis Christum
sessionis, proponit unicum mediatorem redēptionis, ita & intercessionis.
Vnum atq; idem est officium mediatoris redēptionis & interces-
sionis. Mediator medium sese interponit inter dissidentes, & utrīsq;
coniungitur ingenio & natura. Et intercessor ingerit se medium in-
ter discordes, ac nisi partibus utrīsq; communis sit, intercessor esse
non potest. Vtrobīq; spectatur reconciliatio dissidentium. Necesse
est ergo certā esse discordiæ causam, qua sublata dispareat & dissi-
diūm. Causa dissidiū peccatum est. Intercessoris ergo uel mediato-
ris est expungere peccatum, ut ē medio tollatur dissidium. Hoc non
expiatur uerbis siue precibus, sed morte & sanguine. Hebræ. 9. Inde
necessario colligimus, solum Christum esse mediatorem uel inter-
cessorem apud patrem. Principio enim solus Christus medium sese
ingerere potest inter deum & homines : quia solus utriusq; naturæ
particeps est. Diui altera tantum participant. Nam homines sunt.
Christus uero deus & homo est. Deinde qui intercessor est, idem &
reconciliator sit oportet. Est enim finis intercedentis reconciliatio.
Solus autem Christus hominum est reconciliator, ergo & unicus
intercessor. Nam intercessoris est, causam discordiæ dissoluere, id
est, peccatum tollere. Solus autem Christus, nulla creatura, tollit pec-

catum. Relinquitur ergo Christum solum esse intercessorem. Huc
iam pertinent scripturæ testimonia. Paulus, Vnus, inquit, est dens,
unus etiam conciliator dei & hominum, homo Christus Iesus, qui
dedit semetipsum preciū redēptionis pro omnibus. Et quamuis
loquatur diserte apostolus de redēptione, media tamen hæc uer-
ba collocantur inter dissertationem de inuocatione dei, utique per
Christam, qui unus est mediator redēptionis & intercessionis. Ut
enim unus nos redemit, ita redemptos iam unus commendari nos
patri. De hoc audiatur iterum apostolus dicens ad Romanos: Chri-
stus cum adhuc peccatores essemus pro nobis mortuus fuit: multo
igitur magis nunc iustificati sanguine eius seruabimur per eum ab
ira. Et adhuc planius. Nam si cum inimici essemus, reconciliari fu-
mus deo per mortem filij eius, multo magis recōciliati, seruabimur

per uitam ipsius. Alibi enim idem ait: Semper uiuit Christus, ad hoc
ut interpellat pro nobis. Et iterum: Deus est qui iustificat, quis ille
qui condemnat? Christus est qui mortuus est, immo qui & suscitatus
est, qui etiam est ad dexteram dei, qui & intercedit pro nobis. Idem
rursus aditum nobis ad patrem aperit per Christum in epistola ad

Iacob. 10. Heb. 4. & ad Ephes. 2. cap. Quia ipse dominus Iesus in euangelio
noꝝ

non plura ostendit ostia , sed unum ostium tantum : Ego uero, inquit, sum ostium. Et iterum: Ego, ait, sum uia & ueritas & uita. Ne
mo uenit ad patrem, nisi per me. An non omnia alia media, omnes alias uias & patronos alios omnes exclusit qui dicit: Ego sum uita, ueritas & uia, & talis uia, ut non pateat alia aggressus ad patrem, nisi per me : id est per me unum & solum . Alibi uero in euangelio ne quis retardaretur pudore & indignitatis suae peccatorumq[ue] cōscientia, aut Christi filij dei gloria , quo minus per nomen Christi inuocet & eius se credat patrocinio, ipse idem clare & benigne omnes ad se suumq[ue] patrocinium inuitans clamat : Venite ad me omnes qui Matth. 11, 28 laboratis & onerati estis, & ego requiem præstabo uobis.

His non minus euidentia eāq[ue] plurimā poterunt ex epistola ad Hebreos colligi testimonia. Inter alia excellit hoc: Christus cum ma
neat in æternū, ait apostolus , perperum habet sacerdotiū. Vnde & saluos facere ad plenum potest, qui per ipsum adeunt deum: sem per uiuens ad hoc ut interpellat pro illis. Talis enim decebat ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & sublimior coelis factus, &c. Vide obsecro quod in hoc Pauli testimonio habeamus argumēta probantia Christum solum in coelis apud patrem esse fidelium intercessorem. Sacerdotis proprium officium est intercedere. Solus Christus autē sacerdos est coram deo, solus ergo intercessor est. Iam & sacerdotium Christi perpetuum uel immutabile est: non itaq[ue] nos semel immolando redemit, tantū unus effectus mediator redemptionis, sed perpetuus etiā me diator intercessionis interpellat pro nobis in finem usq[ue]. Licet enim & iudex sit dominus noster, infidelium tamē iudex est, patronus fi delium, uniuersorum autem iudex tandem in fine sæculi. Et si perpetuum habet sacerdotium (ἀπαράβατον) immigrabile inquam, quod ad aliud successione uel communicatione transire nō potest, solus utiq[ue] manet Christus intercessor fidelium. Præterea non est ulla cau sa, ob quam alios post Christum, uel cum Christo intercessores nobis asciscamus. Christus enim ad plenum nos saluos facere potest: nihil alijs quod ipsi agant relinquens. Obseruemus autem illud in primis, quod diserte addit: Qui per ipsum adeunt deum. Per ipsum inquam, mediatorem, sacerdotem, & intercessorem Christum . Per hunc enim solum patet accessus ad patrem . Quibus accedit quod hic uiuit, & in hoc uiuit, ut interpellat pro nobis. Viuunt & diui coelites in regno dei cum Christo: sed fibi non nobis uiuunt. Christus nobis uiuit, ut intercedat pro nobis : solus ergo intercedit, non diui intercedunt. Manifestissime hæc euincunt, opinor, quod de inter-

DE SOLO DEO INVOCANDO.

cessionis mediatione nō redēptionis loquitur apostolus. Postremo tales requirit in intercessore notas, quales non reperias, nisi in uno & solo Christo domino. Licet enim angeli innocentes sint, tamen non sunt sublimiores cœlis. Diui cœlites tamen iam purgati sint a peccatis, natura tamen à peccatoribus non sunt segregati, nec cœlis sublimiores facti, domini uidelicet angelorum & uniuersæ creaturæ. Solus filius talis est, & huic hæc referuatur gloria: solus ergo & pud patrem est intercessor fidelium.

- a. Petri 2. Igitur beatissimi apostoli & euangelistæ Ioannis. Sanctus Petrus docet sanctos, id est, nos fideles, in hoc sæculo, Christo uiuo lapidi, ul uos lapides esse impositos per fidem, factosq; domū spiritualem, & sacerdotium sanctum, ad offerendum spirituales hostias acceptabiles deo per Iesum Christum. En sumus impositi non diuis, sed Christo lapidi uiuo: ex quo & uiuificamur, & in ædificio conseruamur. Constituti sumus domus spiritualis & sacerdotium sanctum, in hoc ut spirituales non pecunias offeramus hostias, nimur nos metipos & preces nostras deo, per Iesum Christum, non per diuos. Sunt enim & hi nobiscum domus spiritualis, uiui lapides, Christo impositi, & propter Christum uiuentes. Porro beatus Ioannes scribit: Filioli mei, hæc scribo uobis ne peccatis: si quis autem peccauerit, aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Non arbitror quicquā nostro proposito congruentius, euidentius & firmius meliusue uel configi posse. Audimus Christum Iesum constitutum nobis à deo, non tantum redēptionis mediatorem, qui semel redimat, sed qui fit sempiterminus mediator etiā intercessionis, qui roties aeterni apud deum patrem aduocatus, quoties homo peccator delinquit & patricinio opus habet: quem & rei confidenter accedant, eiq; causas coram deo peragendas commendent. Si quis, inquit Ioannes, peccauerit, habemus aduocatum apud patrem. En aduocatum appellat Ioannes, quem defensores patrocinij diuorum nuncupant mediatorem intercessionis. Nam aduocatus, *παράκλητος*, significat tutorē, fauorem, consolatorem, patronum, uel procuratorem, qui causam nostram agit. Ac obserua quē nobis definiat atq; proponat aduocatum, non diuam uirginem, non Petrum uel Paulum, non seipsum uel Stephānum, sed Iesum Christum. Si credidisset hominibus necessarium & salutare esse præterea diuorum cœlitum patrocinium, coniunxisse & hos Christo domino, nunc Christum solum nobis proponit.
- Addit:

Addit: Iustum, quod perinde est, ac si dixisset: Nō est quod quis eius diffidat parocinio, aut patronum patri minus existime: esse gratū. Filius est, Christus est, iustus est, ergo patri gratissimus est: qui in con spectu iustissimi dei pro nobis iustis comparere potest. Talis iustitia non inuenitur in ullo Adæ filio. At requiritur in intercessore. Communicat quidem sanctis iustitiam suam, per fidem, sed ea sanctis imputatur & imputativa est: in Christo naturalis ac uelut in natura est proprietatis iustitia. Nam Christus Iesus unus ille in cœlo & terra iustus est, cui non necesse est prius, uel precari uel offerre, pro proprijs peccatis, deinde pro populi sceleribus. Solus enim peccatum non habet, & iustitia est uniuersorum: solus itaq; apud patrem intercedit, quia nemo naturaliter & proprie iustus est, nisi Christus solus. Ac præstat hic in primis obseruare, quod Christus appellatur propitiatio uel expiatio, non equidem peccatorum aut hominum unius aut alterius sæculi, sed omnium peccatorum hominumque totius mundi fidelium. Unus ergo omnibus sufficit Christus: unus omnibus proponitur intercessor apud patrem. Quoties enim peccas, toties paratum habes apud patrem iustum intercessorem. Non quod Intercessio imaginem in cœlo tanquam in foro, patrem in throno, ueluti iuvenit Christi quae dicem cōsidere, filium uero patronum nostrum toties procedere in his. genua, & parocinari nobis, quoties peccamus: sed cū apostolo intelligimus Christum aduocatum & sacerdotem ecclesiæ uniuersalē & unicum semper apparere in conspectu paris: quoniam ut uis mortis eius, (tametsi nō moriatur quotidie) sic uirtus intercessionis semper efficax est. Accedamus ergo ad deum per Christum, & redemptoris & intercessionis unicum mediatorem intercessorem & aduocatum. Non poterimus non placere deo patri, si commendemur ipsi per filium unigenitum.

Porrò infirma sunt argumenta, quibus patrōni patrōrum ^{co} *Responso* litum ipsorum conantur confirmare parocinium uel intercessio ^{ad quedā} nem. Spiritus, inquiunt, intercedit pro nobis, iuxta doctrinam apostolicam, ergo solus Christus non intercedit. Respondeo, Paulum ^{aduersario} rum argu ^{menta.} non loqui de alio intercessore in cœlis, sed de spiritu hominis presentantis in hoc sæculo, qui incensus & illustratus dei spiritu ingemiscit & intercedit pro sanctis. Aperiuntur sunt apostoli uerba. Addūt isti, Legimus de angelorum precibus in scriptura, & quod preces fidelium conspectui dei offerunt: ergo non solus Christus in cœlis orat uel intercedit pro nobis, sed & sancti. Nos uero negamus hoc con Angelorum sequi: quia scriptura docet angelos esse ministratorios spiritus, ac oratio pro ipsorum officio offerre preces tantum uelut ministros in con ^{Heb. 1.}

DE SOLO DEO INVOCANDO.

spectū dei, sed non intercedere, aut homines exaudiri propter angelos, sed propter Christum, qui intercedit, & propter quem oratio ad latas ad deum, ipsi grata est. Quod si isti tale quiddam & de animabus sanctorum beatis proferre & à simili argumentari volunt, docent primum animas cōstitutas esse spiritus administratorios. Sed non poterunt: & si possint, nondum tamen approbauerint diuos ecclites esse intercessores. Nam ne angeli quidem propterea intercessores sunt, quod preces hominum deo offerunt. Eadem nobiscum inquiunt, charitate cohaerent, & quia spiritus beatorum in cœlis a gentes, nos in terris amant, pro charitatis huius ingenio & pro nobis orant. Respondemus illos circa scripturas sic colligere. Ut enim libenter concedamus diuos in cœlis non esse sine proximi charitate: addimus tamen hanc in sanctis cœlitibus minime habere nunc hoc ingenium & hæc officia, quæ olim habuit in terra. Alioqui plurima alia absurda diuis tribueremus, quasi ea faciant aut patientur, quæ tamen nec faciunt nec patientur. Dum in terris uixerunt, pro charitatis ingenio indoluerunt & exultauerunt oraruntq[ue] nobiscum, imò & interpellarunt pro nobis: nunc cum exuerunt hanc corruptionem, & deseruerunt nos, in cœlis agentes cum domino, neque norunt res nostras neq[ue] mouentur ullis affectibus terrenis. Sentiunt nobis abunde consultum esse absq[ue] ipsorum opera. Sentiunt ita constitutum esse salutis negotium, ut ipsi quiescant à laboribus suis, iacenturq[ue] in Christo, hic uero intercessor sit unicus apud patrem omnium in miseria uiuentium hominum, quia omniscius & omnipotens est, neq[ue] commouetur neq[ue] delassatur aut ignorat quicquam: sed omnia intercessoris perfectissime obit & perficit. Sciunt hanc gloriam solo dei filio competere: ideoq[ue] hanc ambiunt minime, ut ipsi se intercessores statuant pro Christo. Antecellit enim hic charitas dei charitatem proximi. Obijciunt isti, diuos non intercessoris illius unici, ritu orare in cœlis, sed eo modo quo in terris orarunt pro confratribus. Diximus autem modo nō consequi, Hoc fecerunt in terris, idem ergo faciunt in cœlis. Nec probari potest scripturis differtis, quod diui in cœlis pro nobis orent. Cur ergo subinde dubizuelur certa nobis dogmata proponunt? Et ut donemus illos orare in cœlis, id quod patrum non pauci scripserunt, ideo tamen non sequitur diuos esse inuocandos. Notissima est enim illa S. Agustini sententia quæ legitur exarata lib. de ciuitate dei 22, cap. 10. Gentes & diis suis & templo ædificauerunt, & statuerunt aras, & sacerdotes instituerunt, & sacrificia fecerunt. Nos autem martyribus nostris non templo sicut diis, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quo-
rum

num apud deum vivunt spiritus, fabricamus. Nec ibi erigimus alta-
ria, in quibus sacrificemus martyribus, sed uni deo & martyrum &
nostro sacrificio immolamus : ad quod sacrificium, sicut homines
dei, qui mundū in eius confessione uicerunt, suo loco & ordine no-
minantur. Non tamen à sacerdote qui sacrificat inuocantur. Quia
dei sacerdos est, non illorum. Ipsum uero sacrificiū est corpus Christi
si, quod non offertur ipsis: quia hoc sunt & ipsi. Hæc ille. Satis clarē
testificās sanctos non inuocari uel inuocandos esse, quod deo com-
perat sacrificium, nō sanctis. Proinde cum adiiciunt aduersarij, Eccl. Ecclesia in-
defam à multis annis inuocasse sanctos, ecclesiam non errare, iccir uocans san-
ctos inuocantes sanctos non errare. Respondemus ecclesiā non er-
rare quando audit uocem sponsi & pastoris sui: errare autem quan-
do neglecta uoce pastoris, sua sequitur decreta. Errauit tota Israelis
ecclesia unā cum summo pontifice Aarone senioribusq; populi,
cum præterita lege dei, imagine deum representatum choris & con-
centibus coluit, fecus quām ipse instituerat. Nec absoluuntur ab era-
tore & peccato Israelite quod multis annis excelsa nō sustulerunt.
Regerunt, iuuuerunt inuocati, ergo inuocandi sunt diui. Non raro
feliciter cedit quod contra uerbum dei instituitur. Quis autem inde
colligat bonum esse quod instituitur contra uerbum dei: ueluti bel-
lo depredandos innoxios, quia bellis uidemus milites truculentos.
ditescere? Videbanur & gentium dī exaudire uota supplicum, sed
nunquid ideo inuocandi sunt dī gentium? Verū nō instituimus
ad singula istorum argumenta respondere, quod alias pro nostro
dono fecimus. Concludimus ergo uerbum ueritatis ex ore dei pro-
nunciatum, docere nos inuocationem nominis dei per interuum
Iesu Christi: neq; legimus ullum uerteris uel noui Testamenti san-
ctum (cuius meminerit quidem scriptura) ullum inuocasse, quan-
tumuis excellentem patriarcham aut prophetam demortuum, neq;
ullum apostolum apostolorumq; discipulū inuocasse aliter quām
per nomen Iesu Christi: teneamus ergo firmiter, perfectissimam &
utissimam esse doctrinam quæ iuber nos omnes deum solum per
unicum filium inuocare, atq; ipsum deum hoc à singulis nobis po-
stulare: & cum obedimus, deo placere.

Restat locus ultimus de Colendo deo. Vocabulum 'colere Lat. *Colere*
nis late patet. Colimus enim amicitiam, literarū studia, arua & se-
quād. quād.
nes. Nos in presenti usurpamus colere pro seruire, hoc est in omni-
bus se seruuli instar morigerum & obsequentem præbere, reuereri
uel uenerari cultumq; exhibere. Hebræi utuntur suo Abad, quod
Latinus interpres uerū seruuit, coluit, uel sacrificauit. In libro Re-

DE SOLO DEO COLENDO.

s. Reg. 16. *gum legis. Et Achab seruuit ipsi Baal ipsumq; adorauit. Græcis cul-
tus hic uel *Ἄρτερ* uel *Ἄστρα* appellatur. Sumitur alterum pro altero.
Quanquam reuera seruire maius sit quam colere. Sustineas enim
nulla difficultate colere aliquem, sed eidem non item seruire. Dicis-
mus ergo Cultū dei esse seruitutem, qua se homines deo reuerenter
subiiciunt & obediunt, ipsumq; iuxta uolūtatem eius uenerantur.
Colunt itaq; deū qui ipsum serio timent, ei se morigeros obedien-
do præbent, colentes ipsum interne & Externe, sicuti constituit.*

**Duplex est
dei cultus.** *Cultus enim dei duplex est, Verus & Falsus. Verus appellatur ue-
ra religio, uera fides, & pietas. Falsus nuncupatur superstitione, ido-
lolatria & impietas. Nam uerus cultus is est, qui oritur ex uero timo-
re dei, ex fide sincera, soli se deo subdit, & ad uoluntatem dei in om-
nibus se accōmodat. Falsus cultus constat rebus contrarijs. De quo
plura dicemus ubi uenium fuerit ad superstitionem. Verus dei cul-
tus rursus diuiditur perspicuitatis grātia in cultum dei internum &
externum. Internus cultus soli deo cordium scrutori cognitus est.*

**Internus
dei cultus.** *Versatur enim in timore dei & iusta obedientia, in fide spe & cha-
ritate: unde oriuntur adoratio dei, inuocatio, gratiarumactio, patien-
tia, perseuerantia, pudicitia, innocentia, beneficentia, ac reliqui fru-
ctus spiritus. His enim donis dei, & rebus spiritualibus, deus, qui
spiritus est, colitur uere. Sine his nullus deo cultus probatur, ut cum
que in cōspectu hominum splendidus & sumptuosus purusq; esse
uideatur. Hic cultus dei testimonia habet diuina & humana, in pri-
mis uero legis prophetarum & apostolorū. In lege enim dicit Mo-
ses: Et nunc Israel quid dominus deus tuus peit à te, nisi ut timeas*

Deut. 10. *dominum deum tuum, & incedas in cunctis uijs eius, diligas eum,
& seruias domino deo tuo, toto corde tuo, & tota anima tua, ut scis
licet custodias præcepta & statuta eius, quæ ego præcipio tibi hodie
tibi in bonum. Micheas propheta inducit de uero dei cultu interro-
gantes, quibus hic in rebus confistat, & responderet: Indicabo tibi ò
homo, quid sit bonum, & quid à te requirat dominus, nempe fac-
te iudicium, diligere misericordiā, & solicitum uel submissum am-*

Mich. 6. *bulare cum deo tuo. S. apostolus Paulus: Obscero, inquit, uos fra-
tres per miserationes dei, ut præbeatis corpora uestra hostiā uiuen-
tem, sanctam, acceptam deo, rationalem cultum uestrum. Et ne ac-
cōmodetis uos ad figurā huius sēculi, sed transformemini per reno-
vationem mentis uestræ, ut probeatis quæ sit uoluntas dei, quod bo-
num atq; acceptum & perfectum. Idem apostolus paucis uerbis ue-*